
暮らし支えるボランティアのつどい
　３月８日㈭、一関市及び平泉町のボランティア登録団体を
対象に「暮らし支えるボランティアのつどい」を開催しま
した。今年度は一関市社会福祉協議会の基本理念「支えあい　
幸せ感じる　地域の暮らし」の実現へ向け、自分にとっての
幸せや地域のためにできることは何かを考える機会としま
した。
　岩手県社会福祉協議会から、地域でのボランティア活動の
他、ボランティア連絡協議会として取り組んでいる活動につ
いて、実例をもとに報告をいただきました。
　その後、「岩手の幸福に関する指標」研究会で進める、「幸
福について考えるワークショップ」を行い、地域福祉の幸福
を高めるためにはどうすれば良いかを話し合い、「私たちは、
地域福祉の幸福を高めるために楽しい居場所づくりをしま
す」などの幸福宣言を発表しました。
　自分が何に幸福を感じているのか、地域の幸福を高めるた
めには何が必要かを考えるとともに、一関市と平泉町のボラ
ンティア団体が交流する機会となり、参加者からは「複数の
ボランティア団体が集まるのは新鮮だった。楽しかった。」
「自分のことを振り返る良い機会になった。」などの声が聞か
れました。

この広報は共同募金の助成を受けて発行しております。
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（共に気づく、つながる）

（共に支える、つくる）

（共に行動する、社協の体制強化）

　①住民の参加を高めよう

　②住民相互が交流し、支援ができる
　　環境 ( 地域 ) を創ろう

　③住民が安心して暮らせるまちを創ろう

基　本　目　標

基　本　理　念

　基　本　方　針

　社会福祉法の改正により、社会福祉法人は、社会福祉事業に係る福祉サービスの供給確保の中心的な
役割を果たすとともに、他の事業主体では対応できない様々な福祉ニーズにも対応していくことが求め
られており、これまで以上に公益性の高い地域貢献事業が求められており、社会福祉協議会の役割は
一層大なるものがあります。
　東日本大震災から７年が経過し、被災元へ帰郷された方が増える一方、当市に生活拠点を移し、生活
を歩み始めた方も増えている中、新たな関係づくりが必要になっているなどの生活課題に悩んでいる方
がおります。また、社会経済の改善が生活者の実感に結びついていない状況下、経済的に困窮している
方や社会的孤立による悩みを抱えた方など、多様な生活課題に悩んでいる方も増え、より一層、一人
ひとりに寄り添った支援が必要となっています。
　そこで、社会福祉協議会の基本理念『支えあい　幸せ感じる　地域の暮らし』に基づき、福祉はみん
なで支え合うという一人ひとりの「思いやり」と「助け合い」の結の心を育むことと同時に、福祉の担
い手であり、福祉の受け手であることを認めあい、コミュニティの構築と共生のまちづくりを進めて
まいります。

『支えあい　幸せ感じる　地域の暮らし』

福祉は、みんなで支え合うという一人ひとりの
「思いやり」と「助け合い」の結の心を育むこと
と同時に、福祉の担い手であり、福祉の受け手
であることを認めあい『支えあい　幸せ感じる
地域の暮らし』を基本理念とします。

●地域福祉活動計画による　　社会福祉協議会の事業●
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◎地域福祉担当職員（地域福祉コーディネーター）を新たに設置し、地域福祉事業を
　推進
○社会福祉協議会事業や福祉への関心と理解を進めるため、掲載内容を充実させた
　社協だよりを発行すると共に、支部だよりによる地域情報の発信を拡充　
・福祉意識の高揚と地域福祉社会の実現を誓い合う「第13回一関市社会福祉大会」を
　開催
・昨年度更新をしたホームページの内容を充実し、地域に開かれた福祉事業の啓発推進	
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　など

○子育て支援事業を推進するため、ファミリーサポートセンターの体制強化を図り、
　会員の拡充と研修の充実による子育て相互支援活動の推進
・在宅介護者の介護疲れを癒し、心身のリフレッシュを図るための集いを開催

・ボランティア活動を推進させるためのボランティア
　協力校の指定、ボランティア講座等の開催
・ボランティアを対象とした災害ボランティア研修の開催や災害支援研修へ
　職員の積極的派遣
・シニア世代の社会参加や社会貢献を支援するシニア活動プラザ事業の運営
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　など

・課題解決を目的とした役員と職員による法人運営懇談会の継続実施　
・地域住民の主体的な交流を進めるふれあいサロンへの活動助成と研修会の実施
○社会的孤立や社会的排除により緊急支援が必要な方への緊急一時支援の実施に
　加え、子どもの貧困や孤食等の課題解決のために居場所づくり（子ども食堂）
　の試行実施
・低所得世帯などに対しての経済的自立と生活の安定を目指した生活福祉資金の貸付
　相談との連携強化と生活困窮者自立支援事業の相談支援体制の充実
・孤立感の解消、健康と生きがいの高揚、介護予防等を目的としたひとり暮らし高齢者の集いの開催

○判断能力が十分でない方への権利擁護と生活支援をするための日常生活自立支援
　事業の実施に加え、成年後見制度の普及啓発等の実施
・被災者支援における生活支援相談や避難者が交流できる居場所づくりの実施
○障がい者児へのサービス提供のため、障害者生活支援プラザにおける計画相談を
　進める他、基幹相談支援センターによる総合相談に加え、高次脳機能障がい者と
　その家族支援を行うための体制の整備

○障がい者の就労支援を行う千厩ワークプラザの移転・改修工事及び支援体制の整備
・地域包括ケアシステムの構築と新しい地域支援事業を見据えた地域連携や安心して暮らせる
　高齢者の総合相談窓口としての高齢者総合相談センター（はないずみ、しぶたみ）
　の充実
◎○介護職員等の人材確保・定着を図るため、無資格者の雇用と介護職員初任者研修
　による育成、キャリアパス制度導入検討の実施
○社協職員の資質と対応能力の向上を図る職員研修会の開催や研修会への職員派遣
　の実施	 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　など

平成30年度社協事業　（○は事業拡充、◎は新規事業）

●地域福祉活動計画による　　社会福祉協議会の事業●
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平成30年度　一般会計資金収支予算

事　業　別　財　源　内　訳
（単位：千円）

【収入の部】	 （単位：千円）【支出の部】	 （単位：千円）
科　　目 Ｈ29予算額 Ｈ30予算額 増　　減

１．会　　　費 33,490 33,242 △ 248
２．経常経費寄附金 15,666 15,278 △ 388
３．一関市補助金 108,756 100,569 △ 8,187
４．岩手県社協補助金 3,965 3,817 △ 148
５．共同募金配分金 29,261 26,971 △ 2,290
６．受　託　金 117,500 120,430 2,930
７．貸　付　事　業 3,071 2,655 △ 416
８．事　　　業 11,737 12,335 598
９．介護保険事業 554,271 549,623 △ 4,648
10．介護保険事業（その他） 59,429 63,080 3,651
11．就労支援事業 4,930 4,930 0
12．障害福祉サービス等事業 56,388 55,477 △ 911
13．補　助　事　業 27,422 20,337 △ 7,085
14．助　成　金 575 3,715 3,140
15．受取利息配当金 505 473 △ 32
16．その他の収入 ( 雑収入 ) 9,101 18,041 8,940
17．固定資産売却 0 5 5
18．積立資産取崩 61,357 96,054 34,697
19．事業区分間繰入金 5,583 6,972 1,389
20．拠点区分間繰入金 44,079 71,177 27,098
21．サービス区分間繰入金 25,302 57,378 32,076
22．前期末支払資金残高 691,025 768,045 77,020

計 1,863,413 2,030,604 167,191

科　　目 Ｈ 29予算額 Ｈ 30予算額 増　　減
１．人　件　費 711,329 717,174 5,845
２．事　業　費 162,506 193,848 31,342
３．事　務　費 77,743 112,633 34,890
４．就労支援事業 4,930 4,930 0
５．利用者負担軽減額 470 490 20
６．貸　付　事　業 2,850 2,750 △ 100
７．歳末たすけあい配分金事業 15,453 16,391 938
８．助　成　金 21,565 21,037 △ 528
９．負　担　金 33,415 34,230 815
10．その他の支出 1,056 349 △ 707
11．固定資産取得 7,369 10,706 3,337
12．ファイナンス・リース債務の返済 1,608 2,314 706
13．その他の施設整備等による支出 0 10 10
14．退職給付引当資産 9,500 8,801 △ 699
15．積　立　資　産 50,000 50,000 0
16．事業区分間繰入金 5,583 6,972 1,389
17．拠点区分間繰入金 44,079 71,177 27,098
18．サービス区分間繰入金 25,302 57,378 32,076
19．予　備　費 1,600 1,600 0
20．当期末支払資金残高 687,055 717,814 30,759

計 1,863,413 2,030,604 167,191

事業
区分

拠点
区分

サービス
区分 各　種　事　業 計

財　　源　　内　　訳

社協会費 経常経費
寄附金 共募配分 補助金

受託金 その他 前期末支払
資金残高

１．社会福祉事業区分（法人、地域福祉事業等） 719,130 33,242 15,278 26,971 262,766 259,619 121,254
①法人運営事業拠点区分 374,567 24,315 1,120 0 80,865 221,237 47,030
②福祉推進事業拠点区分 146,944 3,177 3,075 0 112,749 26,169 1,774

本　部 80,796 1,833 975 0 53,787 23,532 669
日常生活自立支援事業 10,036 452 　 　 8,960 624 　
生活困窮者自立支援事業 15,774 　 　 　 15,774 　 　
ファミリーサポートセンター事業 5,996 　 　 　 5,986 10 　
子育てサロン事業 655 　 　 　 655 　 　
手話通訳者等派遣事業 491 　 　 　 491 　 　
外出支援（移送）サービス事業 2,489 　 　 　 1,405 415 669
シニア活動推進事業 8,830 　 　 　 8,765 65 　
一関総合福祉センター管理運営事業 14,731 1,346 653 　 11,751 981 　
地域福祉活動推進事業 12,023 　 322 　 　 11,701 　
買い物支援事業 35 35 　 　 　 　 　
生活困難者支援事業 2,130 　 　 　 　 2,130 　
キャリアパス制度導入事業 50 　 　 　 　 50 　
介護職員育成事業 7,056 　 　 　 　 7,056 　
介護職員初任者研修事業 500 　 　 　 　 500

一関支部 28,021 797 354 0 26,199 671 0
敬老会開催事業 18,752 　 　 　 18,752 　 　
水難物故者追悼法要事業 872 62 　 　 810 　 　
理髪サービス事業 450 296 154 　 　 　 　
福祉団体等助成事業 465 265 200 　 　 　 　
真滝児童館運営事業 6,942 174 　 　 6,637 131 　
支部社協だより 540 　 　 　 　 540

花泉支部 5,959 0 0 0 5,959 0 0
敬老会開催事業 5,959 　 　 　 5,959 　 　

大東支部 13,035 0 815 0 9,312 1,803 1,105
敬老会開催事業 7,968 　 　 　 7,968 　 　
食の自立支援事業 3,524 　 　 　 1,344 1,075 1,105
ボランティア機器貸出事業 851 　 443 　 　 408 　
高齢者外出支援事業 300 　 150 　 　 150 　
各種研修事業 170 　 　 　 　 170 　
福祉学習助成事業 137 　 137 　 　 　 　
小地域支えあい活動支援事業 85 　 85 　 　 　 　

千厩支部 6,421 427 447 0 5,480 67 0
敬老会開催事業 5,480 　 　 　 5,480 　 　
理髪サービス事業 372 105 267 　 　 　 　
福祉団体等助成事業 50 20 30 　 　 　 　
高齢者等応援事業 502 285 150 　 　 67 　
支部社協だより 17 17 　 　 　 　 　

法
人
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事業
区分

拠点
区分

サービス
区分 各　種　事　業 計

財　　源　　内　　訳

社協会費 経常経費
寄附金 共募配分 補助金

受託金 その他 前期末支払
資金残高

東山支部 3,450 0 157 0 3,272 21 0
敬老会開催事業 3,272 　 　 　 3,272 　 　
見守り活動支援事業 107 　 107 　 　 　 　
在宅介護者ふれあい交流事業 71 　 50 　 　 21 　

室根支部 2,706 0 160 0 2,546 0 0
敬老会開催事業 2,546 　 　 　 2,546 　 　
理髪サービス事業 160 　 160 　 　 　 　

川崎支部 2,512 120 167 0 2,150 75 0
敬老会開催事業 2,150 　 　 　 2,150 　 　
ひとり暮らし高齢者の集い 303 100 128 　 　 75 　
支部社協だより 59 20 39 　 　 　

藤沢支部 4,044 0 0 0 4,044 0 0
敬老会開催事業 4,044 　 　 　 4,044 　 　

③共同募金配分金事業拠点区分 60,420 5,630 10,816 26,971 7,329 9,525 149
本　部 10,191 592 3,287 5,288 440 435 149

社会福祉大会 1,250 　 553 697 　 　 　
社協だより 3,535 232 1,433 1,870 　 　 　
心配ごと相談事業 532 62 227 63 180 　 　
介護者リフレッシュ事業 767 　 277 160 　 330 　
お茶っこ交流会事業 539 152 103 65 　 70 149
ボランティアセンター事業 885 103 422 325 　 35 　
福祉団体等助成事業 2,683 43 272 2,108 260 　 　

一関支部 19,276 2,616 300 7,174 2,841 6,345 0
食事サービス事業 8,457 924 300 90 798 6,345 　
小地域福祉活動推進事業 2,241 982 　 842 417 　 　
ふれあいサロン推進事業 3,178 710 　 842 1,626 　 　
歳末たすけあい配分事業 5,400 　 　 5,400 　 　 　

花泉支部 6,743 473 1,370 2,955 948 997 0
ボランティアセンター事業 125 26 69 30 　 　 　
支部社協だより 496 83 153 10 　 250 　
ひとり暮らし高齢者の集い 222 27 93 25 　 77 　
福祉啓発活動事業 837 62 73 32 　 670 　
小地域福祉活動推進事業 1,344 201 666 227 250 　 　
ふれあいサロン推進事業 1,328 74 316 240 698 　 　
歳末たすけあい配分事業 2,391 　 　 2,391 　 　 　

大東支部 7,054 753 1,374 3,088 850 989 0
ボランティア団体助成事業 62 　 42 20 　 　 　
支部社協だより 511 61 　 100 　 350 　
ひとり暮らし高齢者の集い 1,220 230 645 150 　 195 　
小地域福祉活動推進事業 1,309 352 399 319 239 　 　
社協大東支部ふくし祭り事業 533 　 　 89 　 444 　
ふれあいサロン推進事業 1,219 110 288 210 611 　 　
歳末たすけあい配分事業 2,200 　 　 2,200 　 　 　

千厩支部 4,875 708 600 2,624 779 164 0
ひとり暮らし高齢者の集い 632 118 150 200 　 164 　
小地域福祉活動推進事業 935 256 200 300 179 　 　
ふれあいサロン推進事業 1,308 334 250 124 600 　 　
歳末たすけあい配分事業 2,000 　 　 2,000 　 　

東山支部 3,453 0 1,165 1,804 333 151 0
地域づくり支援事業 152 　 134 18 　 　 　
支部社協だより 201 　 181 20 　 　 　
ひとり暮らし高齢者の集い 571 　 178 242 　 151 　
小地域福祉活動推進事業 619 　 355 150 114 　 　
ふれあいサロン推進事業 610 　 317 74 219 　 　
歳末たすけあい配分事業 1,300 　 　 1,300 　 　 　

室根支部 3,323 138 1,350 1,374 359 102 0
福祉団体等助成事業 87 　 77 10 　 　 　
見守り支援事業 353 　 343 10 　 　 　
支部福祉交流まつり 221 30 173 18 　 　 　
支部社協だより 36 　 26 10 　 　 　
ひとり暮らし高齢者の集い 276 　 164 10 　 102 　
小地域福祉活動推進事業 675 　 442 130 103 　 　
ふれあいサロン推進事業 575 108 125 86 256 　 　
歳末たすけあい配分事業 1,100 　 　 1,100 　 　 　

川崎支部 1,738 308 317 786 312 15 0
福祉団体等助成事業 61 1 30 30 　 　 　
障害者交流事業 69 7 40 7 　 15 　
小地域福祉活動推進事業 378 187 70 50 71 　 　
ふれあいサロン推進事業 630 113 177 99 241 　 　
歳末たすけあい配分事業 600 　 　 600 　 　 　

藤沢支部 3,767 42 1,053 1,878 467 327 0
福祉団体等助成事業 223 6 207 10 　 　 　
支部社協だより 131 3 78 50 　 　 　
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事業
区分

拠点
区分

サービス
区分 各　種　事　業 計

財　　源　　内　　訳

社協会費 経常経費
寄附金 共募配分 補助金

受託金 その他 前期末支払
資金残高

ひとり暮らし高齢者の集い 171 1 74 47 　 49 　
支部福祉交流まつり 70 1 50 19 　 　 　
金婚を祝う会 354 3 76 88 　 187 　
障害者交流事業 72 1 6 10 　 55 　
健康ふれあいウォーキング 51 2 37 12 　 　 　
ライフヘルプサービス事業 310 20 244 10 　 36 　
小地域福祉活動推進事業 303 2 46 107 148 　 　
ふれあいサロン推進事業 682 3 235 125 319 　 　
歳末たすけあい配分事業 1,400 　 　 1,400 　 　 　

④生活福祉貸付事業拠点区分 40,889 120 267 0 10,207 2,656 27,639
生活福祉資金貸付事業 3,806 　 　 　 3,806 　 　
生活支援事業 6,788 120 267 　 6,401 　 　
たすけあい金庫貸付事業 11,440 　 　 　 　 2,650 8,790
奨学金貸付事業 18,855 　 　 　 　 6 18,849

⑤障害者福祉推進事業拠点区分 96,310 0 0 0 51,616 32 44,662
障害者生活支援事業（支援プラザ） 25,288 　 　 　 22,460 3 2,825
障害者就労継続支援事業（千厩ワーク） 71,022 　 　 　 29,156 29 41,837

事業
区分

拠点
区分

サービス
区分 各　種　事　業 計

財　　源　　内　　訳
介護報酬
利用料等

受託金
補助金

障害福祉
事業収入

その他
（寄附金含）

前期末支払
資金残高

１．社会福祉事業区分（介護保険事業） 964,896 427,764 1 28,633 1,515 506,983
⑥ 花泉支部介護事業拠点区分 269,393 88,574 0 16,716 1,167 162,936

ヘルパーセンター花泉 194,152 80,583 　 　 70 113,499
介護支援事業所花泉 66,157 　 　 16,716 4 49,437
さわやかデイサービス事業花泉 9,084 7,991 　 　 1,093

⑦ 大東支部介護事業拠点区分 393,372 164,559 0 2,760 219 225,834
ヘルパーセンター大東 49,712 22,705 　 　 108 26,899
介護支援事業所大東 8,815 　 　 2,760 　 6,055
デイサービスセンター大東 185,236 68,242 　 　 61 116,933
デイサービスセンター興田 146,846 71,968 　 　 50 74,828
高齢者健康づくり教室事業 2,763 1,644 　 　 　 1,119

⑧ 東山支部介護事業拠点区分 129,085 68,089 0 3,952 52 56,992
ヘルパーセンター東山 34,259 19,326 　 　 19 14,914
介護支援事業所東山 6,820 　 　 3,590 　 3,230
生活管理指導員派遣事業東山 2 2 　 　 　 　
デイサービスセンター東山 85,919 48,756 　 　 33 37,130
生きがいデイサービス事業東山 5 5 　 　 　 　
障害者通所介護事業東山 2,080 　 　 362 　 1,718

⑨ 室根支部介護事業拠点区分 80,945 46,713 0 985 39 33,208
ヘルパーセンター室根 33,846 16,347 　 　 25 17,474
介護支援事業所室根 3,247 　 　 985 　 2,262
生活管理指導員派遣事業室根 112 112 　 　 　 　
デイサービスセンター室根 43,735 30,249 　 　 14 13,472

⑩ 藤沢支部介護事業拠点区分 92,101 59,829 1 4,220 38 28,013
ヘルパーセンター藤沢 87,725 59,828 1 　 35 27,861
介護支援事業所藤沢 4,375 　 　 4,220 3 152
生活管理指導員派遣事業藤沢 1 1 　 　 　 　

２．公益事業区分 346,578 184,939 14,160 0 7,671 139,808
① 花泉支部公益介護事業拠点区分 71,455 43,636 0 0 1,131 26,688

居宅介護支援事業所花泉 46,154 21,016 　 　 646 24,492
高齢者総合相談センターはないずみ 25,301 22,620 　 　 485 2,196

② 大東支部公益介護事業拠点区分 185,422 99,944 0 0 105 85,373
訪問入浴センター大東 19,072 10,422 　 　 31 8,619
障害者訪問入浴事業大東 6,345 4,800 　 　 　 1,545
居宅介護支援事業所大東 38,246 20,868 　 　 19 17,359
興田在宅介護支援センター 57,268 20,821 　 　 27 36,420
包括的支援事業 2,215 2,001 　 　 　 214
高齢者総合相談センターしぶたみ 62,276 41,032 　 　 28 21,216

③ 東山支部公益介護事業拠点区分 51,784 27,232 0 0 5,173 19,379
訪問入浴センター東山 20,939 6,304 　 　 5,159 9,476
障害者訪問入浴事業東山 6,109 2,376 　 　 　 3,733
居宅介護支援事業所東山 22,735 16,551 　 　 14 6,170
包括的支援事業 2,001 2,001 　 　 　 　

④ 室根支部公益介護事業拠点区分 12,627 8,425 0 0 321 3,881
居宅介護支援事業所室根 12,627 8,425 　 　 321 3,881

⑤ 藤沢支部公益介護事業拠点区分 9,083 5,702 0 0 10 3,371
訪問入浴センター藤沢 9,083 5,702 　 　 10 3,371

⑥ 指定管理事業拠点区分 16,207 0 14,160 0 931 1,116
花泉総合福祉センター指定管理事業 8,923 　 8,465 　 458 　
千厩農村勤労福祉センター指定管理事業 3,388 　 2,965 　 423 　
川崎農村環境改善センター指定管理事業 3,896 　 2,730 　 50 1,116

法
人
・
地
域
福
祉
事
業

介
護
保
険
事
業
等

合　　　計 2,030,604　 　 　 　 　
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一関支部 花泉支部 大東支部 千厩支部 東山支部 室根支部 川崎支部 藤沢支部 合　計
目　標　額 6,800,000 2,080,000 3,210,000 2,274,000 1,820,000 1,000,000 650,000 1,750,000 19,584,000
実　績　額 6,422,616 2,032,379 3,200,344 2,223,986 1,829,925 991,768 672,600 1,743,723 19,117,341

募
　
金
　
内
　
訳

戸別募金 5,889,600 1,772,500 2,594,000 1,897,800 1,411,000 876,050 620,950 1,556,400 16,618,300
街頭募金 34,333 0 14,475 0 26,834 0 0 0 75,642
法人募金 0 162,000 292,000 168,000 345,000 16,000 0 5,000 988,000
学校募金 146,459 50,009 118,486 50,185 0 15,496 26,820 9,198 416,653
職域募金 123,522 37,558 132,978 8,000 47,089 84,222 12,934 147,948 594,251
イベント募金 10,558 0 5,156 100,000 0 0 7,767 15,176 138,657
個人募金 6,660 0 929 0 0 0 0 10,000 17,589
その他募金 211,484 10,312 42,320 1 2 0 4,129 1 268,249

一関支部 花泉支部 大東支部 千厩支部 東山支部 室根支部 川崎支部 藤沢支部 合　計
目　標　額 8,252,000 1,617,000 1,635,000 1,523,000 1,283,000 624,000 480,000 1,167,000 16,581,000
実　績　額 7,776,653 1,591,790 1,643,110 1,262,572 1,261,315 607,715 482,650 479,000 15,104,805

募
　
金
　
内
　
訳

戸別募金 4,850,065 1,067,700 1,314,050 952,400 602,700 452,850 338,700 338,700 9,917,165
街頭募金 0 0 0 0 43,182 0 0 0 43,182
法人募金 350,000 0 0 0 327,000 0 0 0 677,000
学校募金 77,122 4,620 0 34,219 46,489 19,365 0 0 181,815
職域募金 1,174,566 168,630 279,510 198,820 186,542 27,500 94,300 9,300 2,139,168
イベント募金 1,242,561 0 0 70,103 41,200 108,000 0 85,000 1,546,864
個人募金 10,000 0 20,000 0 0 0 3,650 0 33,650
その他募金 72,339 350,840 29,550 7,030 14,202 0 46,000 46,000 565,961

一関支部 花泉支部 大東支部 千厩支部 東山支部 室根支部 川崎支部 藤沢支部 合　計
世　　帯　　数 653 263 315 233 149 144 82 147 1,986
配　　分　　額 5,222,000 2,106,000 2,170,000 1,834,000 1,140,000 980,000 588,000 1,108,000 15,148,000
事 務 経 費 54,248 66,806 70,000 36,860 59,432 27,842 7,088 27,672 349,948
配 分 合 計 5,276,248 2,172,806 2,240,000 1,870,644 1,199,432 1,007,842 595,088 1,135,672 15,497,732
実績額−配分額 2,500,405 △ 581,016 △ 596,890 △ 608,072 61,883 △ 400,127 △ 112,438 △ 656,672 △ 392,927

　１０ 月１日より始まった赤い羽根共同募金運動は、皆さまの温かいご理解とご協力をいただき、今年もたくさんの募金が
寄せられました。皆さまから寄せられた募金は、平成 29 年度の「自分のまちを良くするしくみ」として、約７割が市内の
地域福祉活動のために役立てられます。また、残りの３割は岩手県内のボランティア活動の助成金や、民間福祉施設の修
繕整備費等に活用されるほか、災害時のための災害等準備金として積み立てられます。

　12 月 1 日より始まった歳末たすけあい募金運動は、今年も皆さまからたくさんのあたたかい善意が寄せられました。
　皆さまからお寄せいただいたあたたかい善意の募金は、市内の対象在宅者に贈られました。

　赤い羽根共同募金　〜一関市を良くするしくみ〜

　地域歳末たすけあい募金　〜つながり　ささえあう　みんなの地域づくり〜

　( 単位：円）

　( 単位：円）

平成29年度　赤い羽根共同募金・歳末たすけあい募金　実績報告

多くの皆さまのご理解とご協力
ありがとうございました。

歳末配分結果（生活困窮世帯　6,000円〜20,000円）
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支　部　通　信

大原水かけ祭り手踊り披露に感銘
　２月 10日㈯、デイサービスセンター大東に女装した
若者衆３団体 50 名が来所され手踊りを披露しました。
　この手踊りは、振袖火事が原因と言われており女性
の参加が認められないため、若者男子たちが手踊り会
を作り、女装して大原商店街や歳祝いの家庭を巡って
“天下の奇祭大東大原”水かけ祭りを盛り上げています。
　デイサービスの利用者は、間近で見る手踊りに感激
していました。

千厩ワークプラザだより
　千厩ワークプラザでは、利用者が一般就労に必要な
知識や能力の向上のため、各種訓練のサービスの提
供を行っています。
　愛宕児童公園公衆トイレの清掃活動はそのひとつ
です。
　公衆トイレは、不特定多数の皆さんが利用していた
だくものであり、いつも綺麗でなければなりません。
私たちは、皆さんが気持ちよく使用してもらうため、
いつも丁寧に清掃することを心掛けています。
　『環境は、心の鏡とも言われます。』皆さん、次の人
の事を考えながら使用していただきますようにお願い
します。

災害時炊き出し体験
　３月３日㈯、一関市総合福祉センターにて一関ボ
ランティア団体連絡協議会の研修会が行われ、8 団体
22 名が集いました。一関市一関日赤奉仕団の方々を
講師に、さらしやストッキングなど身近にあるものを
使っての災害時の応急処置や、炊き出し体験としてハ
イゼックス（炊飯袋）を使ってお米を炊き、カレーを
かけて食べました。参加者からは「勉強になった、次
回もお願いしたい。」との声が挙げられました。

ゆかいなコンサートを開催
　２月25日㈰、花泉総合福祉センターでゆかいなコン
サートを開催しました。花泉地域の子育て支援の一環
として、未就学児の親子を対象に花泉支部で初めて企
画しました。当日は、180名の親子が参加し、美咲
はるみおねえさんと一緒に童謡を歌ったり、マジカル
博士によるマジックも披露されました。会場内はた
くさんの子どもたちの笑顔と歓声が溢れていました。

大東支部

花泉支部

千厩支部

一関支部
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一関市社会福祉協議会には、８つの支部があります。支部通信では、
それぞれの支部の取り組みなどについてご紹介します。支　部　通　信

ふれあいサロン交流会
　室根地域ふれあいサロン交流会が、２月６日㈫、
室根保健センターを会場に開催され、約50名の会員等
が集まりました。一関市との共催で、健康運動指導士
の佐藤恵先生の軽運動と、薬剤師の梅森康裕先生の
「知っておきたい！薬の話」の２部構成。講話では、
薬の飲み合わせについて、薬と水又はジュース、お茶
を透明なカップで混ぜて、その反応を見せたり、まる
で理科の実験のようで、みんな興味深く聞き入ってと
ても楽しい勉強の時間となりました。

レクリエーションで認知症予防を！
　平成29年度第２回ふれあいサロンレクリエーション
研修会が、３月２日㈮、東山保健センターで開催され
ました。
　今回の研修会は、デイサービスセンター東山の吉田
美佳氏の指導の下、身近にあるものを使ったレクリ
エーションについて、作り方からゲームの実践までを
学びました。認知症予防をとり入れた内容に、参加者
の皆さんは、さっそくサロンでの実践に取り入れよう
と意気込んでおりました。

室根支部

藤沢支部

東山支部

川崎支部

正しい姿勢で健康づくり
　３月６日㈫、藤沢市民センターで、今年度のふれあ
いサロン交流会を開催しました。サロン活動を開いて
いる団体から約40人が参加しました。今回は、健康
でいきいきとした毎日を送れるようにと、岩手県姿勢
調整師会長の佐藤隆夫さんに講師をお願いし、姿勢か
らくる体のゆがみ、痛みとその解消法、高齢者のけが
の傾向などについて、わかりやすく説明いただき、自
分の体に合った運動が大切であることを学びました。
参加した皆さんから、再度講演をお願いして欲しいと
多くの感想が寄せられました。

ペットボトルのふたを使った「数字合わせボードゲーム」の様子

春めいて楽しく温泉で交流
〜ふれあいの旅〜

　久々に暖かな日で春めいた３月15日㈭、一関かんぽ
の宿を会場に、ひとり暮らしの方々 12 名が参加し、
ふれあいの旅が行われました。会場は広々として、
のんびりゆったりし、カラオケ等も歌いながら懇親と
入浴を楽しみ、次回はもっと参加者を誘いましょうと、
声をかけ合いました。



チャリティーポークショーの様子

写真説明

❿

　館ヶ森アーク牧場は、第21回目となるチャリティポーク
ショーを１月19日㈮にホテルベリーノで開催しました。会
社の生産品をオークション形式で参加者に落札いただき、
益金の全てをあしなが育英会や、その他福祉団体へ寄附さ
れています。
　牧場の設立は、埼玉県深谷市出身だった元社長が、東京
のベッドタウンになりつつあった深谷市では養豚事業を拡
大できないと判断し、よりダイナミックな農業を求め、さ
まざまな候補地を見て回った末、岩手県の最南端に位置
し、宮城県と隣接する一関市藤沢町の土地に出会い、昭和
50年に㈲橋本ファーム岩手牧場をつくりました。
　現在の社名は㈱アークとなり、代表取締役の橋本晋栄さん
から、各福祉団体へ寄附するにあたって、「益金は社員と
関係者からの地域に対する感謝の気持ちです、社会福祉に
役立ててください」とのメッセージをいただきました。牧
場名のアークはヘブライ語で「方舟」という意味で、日本
の農業を「方舟」に乗せて未来に残したいという意味が込
められているとのことです。

地域活動団体紹介

地域福祉に関する
共同調査報告会

　2月 6 日㈫、地域に関する共同調査報告会が行われ
ました。
　この調査は、一関市の地域福祉の現状と課題を把握
するため、「地域づくりに関する調査」、「総合相談に
関する調査」、「福祉避難所での災害支援に関する調査」
の 3つの分野について一関市、一関市社会福祉協議会
と東北福祉大学の共同で行ったものです。
　報告会には、調査に協力いただいた民生児童委員、
行政区長、福祉事業所職員ら28名が参加し、東北福祉
大学学生の報告を聞きました。調査結果から、地域の
つながりの希薄化、総合相談の実施についての認知が
低いこと、地域住民等の避難者の受け入れ等が課題と
して挙げられました。今回の調査結果を踏まえ、社会
福祉協議会では市民の皆様や行政等関係機関と協力
し、地域福祉を進めてまいります。

㈱アーク牧場

　社会福祉法人一関市社会福祉協議会のホームページ
を見やすさ及び内容を充実させ、29年12月末に全面
リニューアルしました。
　これからも、皆様に愛されるホームページにして参
りますので、どうぞよろしくお願いいたします。
　http://www.ichinoseki-shakyo.com/

ホームページを
リニューアルしました

住　所　一関市藤沢町黄海字上中山89番地
ＴＥＬ　0191−63−5151
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生活困窮者自立相談支援センター のご案内
　生活困窮者自立支援法施行にあたり「いちのせき生活困窮者自立相談支援センター」を一関市社会福祉協議会に開
設しております。平泉町については平成28年７月より委託を受け、ご相談に応じています。
　お金のこと、お仕事のこと、生活に困ったときは、お気軽にご相談ください。自立したいという気持ちを大切にし、
生活がいい方向に安定していけるように一緒に考えていきます。

【自立相談Q&A】
Ｑ１．誰でも相談できますか？
Ａ１．原則として、生活保護を
受けていない一関市と平泉町在
住の方で経済的にお困りの方な
ら、どなたでも相談できます。
Ｑ２．窓口でお金を貸してくれ
るのですか？
Ａ２．この相談窓口での貸付や
給付はありません。家計相談や
債務整理などを相談員と一緒に
行っていきます。
Ｑ３．就職を斡旋してくれます
か？
Ａ３．窓口で仕事は斡旋してい
ませんが、ハローワーク等の就
労支援機関と連携し、相談員と
一緒に仕事を見つけていきます。

仕事が見つからない

どこに相談していいか
わからない

お金がない
借金が多い

家族が引き
こもっている家賃が払えない

自立相談支援センター
　心配なこと、不安なことをお聴きして、相談者と一緒に
考えます。一人ひとりに合わせて支援計画を立てます。

問い合わせ：一関市社会福祉協議会　23-6020（平日　午前８時30分～午後５時）

連　携

ハローワーク 若者サポート
ステーション

医療・福祉
関係機関 行政機関 行政区長

民生委員

相談者

相
談

相
談
を

受
け
て

支
援

　社会福祉協議会では、判断能力に不安がある方でも安心して地域での生活が送れるよう、福祉サービスの
手続きや日常の金銭管理、書類の保管などのお手伝いを実施しています。

たとえば、認知症の高齢者、知的障がい者、精神障がい者など、判断能力が充分でないため
◎福祉サービスの利用のしかたがわからない
◎日常的な金銭管理（預貯金の出し入れ）が上手くできない
◎公共料金、医療費の支払いができない
◎お金を計画的に使えない
◎書類や印鑑をしまい忘れる　等

■福祉サービスの利用援助
◎福祉サービス利用に関する情報提供、相談
◎福祉サービスの利用料の支払いお手伝い
■日常的な金銭管理
◎税金、公共料金の支払い手続き
◎医療費の支払い手続き
◎預貯金の出し入れ、解約手続き
■書類等の預かり
◎預貯金通帳、印鑑、証書などの預かり

■相談は無料
■サービスは有料
１回　90分未満1,300円です。時間が
延長した場合、加算が発生します。
生活保護を受けている方は無料です。

◎「あんしんねっと」は、ご本人に契約の意思
があり、契約の内容が理解できる方が対象です。
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の
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用
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自分ひとりで
判断することが
不安な方へ

「あんしんねっと（日常生活自立支援事業）」
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本 部	 	 	 	
2017ピースフェスタいちのせき実行委員会 様　 7,520円

一関支部	 	 	 	
真柴字中田	 　　千　葉　淳　子 様　 3,500円
一関信用金庫本店（本店長　三　浦　喜　博 様)

信友会（会　長　鈴　木　五　郎 様)
しあわせの会（会　長　黒　澤　キヨノ 様) 74,813円

真柴字中田	 　　佐　藤　正　子 様　100,000円
狐禅寺市民センターまつり実行委員会 様　 91,732円

弥栄字茄子沢	 　　高　橋　東　喜 様　 50,000円
	 　　一 関 茶 道 会 様　 78,008円
	 　　法泉寺寒修行団 様　100,000円
	 一関市老人クラブ連合会 様

（老人芸能まつりチャリティー益金） 　50,677円
	 一文字流会　代　表　一文字　美　咲 様

（股旅・マドロス・演歌舞踊チャリティーショー益金） 　30,000円

花泉支部	 	 	 	
花泉字養子沢	 　　佐々木　敬　二 様　100,000円
　　　　　　花泉ダンス同好会
	 　会　長　阿　部　すみ子 様　 10,000円

　　　　　　舞　踊　の　会 様　 10,000円
油島字浪打	 　　沼　倉　新　規 様　100,000円
涌津字浪打前	 　　菅　原　正　彦 様　100,000円
金沢字北町	 　　遠　藤　由利子 様　100,000円
永井字鞍懸山	 　　及　川　　　勝 様　100,000円
老松字佐野屋敷	 　　黒　井　梅　吉 様　 50,000円
永井字粒乱田	 　　千　葉　健　吾 様　 10,000円
花泉字深井沢	 　　増　田　敏　子 様　100,000円
金沢字下田	 　　三　浦　正　昭 様　100,000円
花泉字東鹿野	 　　小野寺　佐嬉子 様　100,000円
　　　　　　第28回一関市老連花泉支部芸能まつり実行委員会
	 委員長　及　川　　　亨 様　 56,587円
金沢字面門	 　　千　葉　一　郎 様　 30,000円
金沢字篭ノ沢	 　　岩　渕　巨　樹 様　100,000円

大東支部	 	 	 	
　　　　　　一関市ゲートボール協会大東支部

　　　　　　　支部長　那　須　美知夫 様　 43,397円
大原字袖山沢	 　　鈴　木　幹　夫 様　100,000円
中川字菅ノ沢	 　　佐　藤　スミコ 様　 50,000円
　　　　　　一関市グラウンドゴルフ協会大東支部	

　　　　　　　　支部長　佐　藤　英　機 様　 30,000円
喜扇会　　会　主　小　山　勝　子 様　 30,000円

大原字和田戸	 　　金　野　敬　吉 様　 50,000円
中川字根岸	 　　伊　東　鉄　郎 様　100,000円
猿沢字寒沢	 　　菊　地　　　敏 様　 30,000円
大原字鶴ヶ前	 　　金　野　浩　治 様　 50,000円
　　　　　　大東芸術文化協会渋民支部
	 支部長　菊　池　　　勉 様　 10,000円
曽慶字和山	 　　菅　原　弘　一 様　 6,620円
大原字中島	 　　菅　野　峯　野 様　 30,000円
　　　　　　大東芸術文化協会大原支部
	 支部長　金　野　恒　男 様　 54,927円
　　　　　　地域特産物直売組合（産直ふるさと大東）
	 　組合長　菅　原　豊　一 様　 40,210円
沖田字久子沢	 　　及　川　光　彦 様　 50,000円
中川菅ノ沢	 　　佐　藤　孝　一 様　 50,000円
大原字立町	 　　勝　部　好　子 様　 50,000円
大原字立町	 　　田名網　愼　一 様　 30,000円
埼玉県鴻巣市登戸	 　　松　本　れい子 様　 50,000円
猿沢字山崎	 　　荻　生　　　貢 様　100,000円
　　　　　　興田婦人会

　　　　会　長　伊　東　陸　子 様　 10,000円
渋民字大馬場	 　　菊　池　憲　一 様　 30,000円
渋民字竹町	 　　金　　　勝　市 様　 50,000円
曽慶字袖振	 　　岩　渕　悦　朗 様　 50,000円
曽慶字熊ノ平	 　　及　川　裕　文 様　 50,000円
猿沢字山崎	 	 荻　生　　　貢 様
	 　　ハガキ8,122円
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千厩支部	 	 	 	
千厩ライオンズクラブ 様　 30,000円

清田字南沢	 　　清　本　　　準 様　 50,000円
千厩字古ヶ口	 　　鈴　木　良　一 様　 50,000円
大東町渋民字観音寺	 　普　入　　　治 様　 30,000円
小梨字西ノ前	 　　藤　原　　　進 様　 30,000円

東山支部	 	 	 	
　　　　　　山神社奉納祭典矢ノ森実行委員会
　　　　　　　　　委員長　佐　藤　　　登 様　 50,000円

　　　　　　一関市ゲートボール協会東山支部
　　　　　　　支部長　千　葉　哲　夫 様　 23,862円

長坂字北磐井里	 　　小　原　　　宏 様　100,000円
宮城県柴田郡柴田町船岡東	 松　本　真　子 様　 30,000円
長坂字町	 　　川　村　洋　子 様　 50,000円
　　　　　　東山ボランティア連絡協議会

　　　　　　　　会　長　鈴　木　ト　シ 様　 31,503円
　　　　　　㈲げいび観光センター奉賛会

　　　　　　代　表　浅　利　　　幸 様　 30,000円
　　　　　　一関市グラウンドゴルフ協会　東山支部

　　　　　　支部長　鈴　木　道　雄 様　 20,000円
松川字滝ノ沢平	 　　鈴　木　　　実 様　100,000円
田河津字石ノ森	 　　髙　橋　サチコ 様　 50,000円
田河津字高金	 　　高　金　　　司 様　 50,000円
松川字中通	 　　石　川　成　伸 様　100,000円
大東町猿沢字金取西沢	 小野寺　邦　美 様　100,000円
松川字台	 　　小野寺　正　則 様　100,000円
松川字六日町	 　　高　橋　利　典 様　100,000円
松川字地蔵平	 　　菅　原　傳　介 様　 50,000円

室根支部	 	 	 	
折壁字兵沢	 　　西　城　　　稔 様　100,000円
折壁字大里	 　　小野寺　幸　子 様　 30,000円
津谷川字本宿	 　　佐　藤　　　力 様　 50,000円
津谷川字上千代ケ原	 三　浦　　　稔 様　 50,000円
津谷川字中磯	 　　小　野　栄　一 様　 50,000円
矢越字馬場	 　　佐　藤　　　晃 様　 50,000円
折壁字天神下	 　　齊　藤　　　理 様　 30,000円
矢越字大峯	 　　千　葉　喜　人 様　 50,000円
折壁字愛宕下	 　　佐　藤　マツコ 様　 30,000円
津谷川字横沢川	 　　三　浦　安　幸 様　 50,000円
折壁字岩田	 　　遠　藤　栄　悦 様　 50,000円
折壁字絵図下	 　　小　山　浩　明 様　 50,000円
矢越字桜	 　　櫻　田　　　悟 様　 50,000円
折壁字向山	 　　熊　谷　繁　夫 様　 50,000円
矢越字大畑	 　　千　葉　　　晃 様　 50,000円
折壁字屋中	 　　谷　田　　　勉 様　 30,000円
折壁字新舘前	 　　齋　藤　辰　利 様　 50,000円
折壁字留	 　　千　葉　　　孝 様　 50,000円

川崎支部	 	 	 	
	 	
薄衣字諏訪前	 　　佐　藤　道　郎 様　 50,000円
薄衣字 沢	 	 原　田　是　幸 様　 50,000円
薄衣字南新山	 米　倉　隆　一 様　 30,000円
薄衣字折坂	 	 菅　原　信　治 様　 50,000円
　　　　　　川崎芸術文化協会
	 会　長　佐々木　孝　幸 様　 27,307円
	 匿　　　名 　100,000円

藤沢支部	 	 	 	
	 	
大籠字洞木	 　　金　野　　　薫 様　 50,000円
　　　　　　黄海神楽保存会（黄海民謡舞踊愛好会）

　　　　代　表　佐　川　公　郎 様　 10,000円
　　　　　　藤沢町芸術文化協会
	 　　　　会　長　藤　沢　　　誠 様　 30,000円
　　　　　　藤沢町グラウンドゴルフ協会
	 会　長　小野寺　則　雄 様　 15,000円
大籠字田ヶ谷	 　　熊　谷　光　一 様　 50,000円
保呂羽字大宝城	 　　熊　谷　直　明 様　 50,000円
黄海字深田和	 　　伊　東　賢　一 様　100,000円
徳田字揚戸	 　　三　浦　勝　司 様　100,000円
砂子田字新城沢	 　　菊　地　慶　幸 様　 20,000円
増沢字成石	 　　岩　山　惇　子 様　100,000円
黄海字西深萱	 　　熊　谷　孝　彦 様　100,000円
大籠字権ノ森	 　　須　藤　光　男 様　 50,000円
	 匿　　　名 　200,000円

まごころ寄附の使いみち
♥ ♥

　皆様からいただいたまごころ寄附は、在宅介護者リフレッシュ事業に使われたほか、「ふれあいサロンへの
助成」など、地域福祉を推進するための貴重な財源となっております。


